
 

2025 年 8 月吉日 

（一社）全国福祉用具専門相談員協会 

 

 
 
 
 
 
 

 

平素よりふくせんの協会活動にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

利用者の人権の擁護と虐待の防止等をより推進する観点から、全ての介護サービス事業者に

対して、令和３年度介護保険制度改正により高齢者虐待防止の推進、令和６年度介護保険制度改

正により身体的拘束等の適正化がそれぞれ義務付けられております。 

本会ではこうした流れを踏まえて、ふくせん研修会「令和７年度 高齢者虐待の防止と身体拘

束ゼロに向けて」を開催することといたしました。この研修会では、高齢者虐待や身体拘束に関

する基本的な知識や福祉用具の提供に際しての留意事項など以下 11 項目を学ぶことができます。 

多くの皆様のご参加をお待ち申し上げております。 

 

【研修日時】 2025 年 9 月 12 日（金）16：30～17：30  

【講  師】 金沢 善智 氏（株式会社バリオン 代表取締役）  

       医学博士・工学修士（建築学）・理学療法士・ふくせん理事 

【研修内容】  

①身体拘束とは ⑦監査における身体拘束指摘例とその解決の例 

②医療制度で行われている身体拘束 ⑧高齢者虐待と高齢者虐待防止法について 

③身体拘束の具体例と身体拘束３原則 ⑨高齢者虐待の種類と主な虐待内容 

④「３つの身体拘束」と介護保険におけ
るペナルティ ⑩高齢者虐待の３つのレベル 

⑤福祉用具と身体拘束具 

⑥「身体拘束ゼロへの手引き」、「身体拘
束廃止・防止の手引き」でのセンサ
ー類の取り扱い 

⑪高齢者虐待の発生率とその原因 

【開催形式】 オンライン開催 

【主 催】 一般社団法人 全国福祉用具専門相談員協会 

【参 加 費】 会員：無料／非会員：2,000 円 

【申込方法】 WEB 形式のみ                              

申し込み URL: https://forms.gle/LuUgHDgG1G88odyp8 

※修了証の発行を希望される場合、受講状況を確認するため、ビデオ（カメラ）は常にＯＮ

に設定、また申込いただいたお名前が画面上で照合できる状態にしての参加となることを

ご了承ください。 

【申込期限】 2025 年 9 月 8 日（月）※研修 URL は 9 月 10 日までに送信します。 

【問い合せ先】ふくせん事務局 

       TEL:03-5418-7700 (担当：栁田・多田 宛) メール:info@zfssk.com    

 

「令和７年度 高齢者虐待の防止と身体拘束ゼロに向けて」 

ふくせん研修会開催のご案内 
 

 


